
 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  

 
I – INTRODUÇÃO 
Deu entrada neste setor de Controle Interno no dia 21/02/2022, para análise técnica do pleito e a aderência aos 
requisitos legais, o Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 046/2021 realizado pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE através do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS com as especificações acima mencionadas. O 

               PARECER DO CONTROLE INTERNO 

UNIDADE GESTORAS E ORÇAMENTARIA INTERESSADAS: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SEMSA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 102/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021 
ORDENADOR DE DESPESAS:  ARINEIDE DO SOCORRO CASTRO MACEDO 
PREGOEIRO: SAMARA RODRIGUES LIRA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO / MATERIAL PERMANENTE ATRAVÉS DA PROPOSTA N°
11186.410000/1170-02 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DE 
ARAMANAÍ.  
CONTRATO SEMSA : Nº 050/2022 

EMPRESA CONTRATADA: NORTEC – NORTE 
EQUIPAMNETOS  
CNPJ: 05.058.078/0001-80 

 
VALOR: R$ 1.500,00 

VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 10/08/2022 

FISCAIS DO CONTRATO: 
Elielza Santos Fonseca e Edjane Andreia Rego Pedroso 
Portaria n° 011/2022 – SEMSA 
 

CONTRATO SEMSA : N° 051-2022 

EMPRESA CONTRATADA: BH DENTAL COMERCIAL 
EIRELI 
CNPJ N° 29.312.896/0001-26 

 
VALOR: R$ 3.800,00 

VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 10/08/2022 

FISCAIS DO CONTRATO: 
Elielza Santos Fonseca e Edjane Andreia Rego Pedroso 
Portaria n° 011/2022 – SEMSA 
 

CONTRATO SEMSA : N° 052-2022 

EMPRESA CONTRATADA: POLLYANNA TAMARA E 
SILVA MOURA EIRELI 
CNPJ N° 40.238.923/0001-09 

 
VALOR: R$ 1.572,40  

VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 10/08/2022 

FISCAIS DO CONTRATO: 
Elielza Santos Fonseca e Edjane Andreia Rego Pedroso 
Portaria n° 011/2022 – SEMSA 
 

CONTRATO SEMSA : N° 053/2022  

EMPRESA CONTRATADA: U F AGUIA EIRELI 
CNPJ N° 63.833.883/0001-30 

 
VALOR R$ 18.770,00 

VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 10/08/2022 

FISCAIS DO CONTRATO: 
Elielza Santos Fonseca e Edjane Andreia Rego Pedroso 
Portaria n° 011/2022 – SEMSA 
 

PARECER DOS CONTRATOS  PARECER DOS CONTRATOS N° 051/2022,N° 
052/2022, N° 053/2022 - SEMSA 



 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  
processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 3.555/2000,  subsidiariamente pela Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações; 
 
II -DA ANÁLISE DO PROCESSO 
O processo está no setor competente em uma pasta protocolado, enumerado e rubricado, contendo os seguintes 
documentos: 
 Parecer do Controle Interno (fls.281 a 282); 
 Memorando 090/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, para Chefe do Setor de Licitação, assunto: 
Reprogramação de saldos emendas parlamentares, assinado pela ordenadora de Despesa (fl.283); 
 Justificativa assinada pela Ordenadora de Despesa (fls.284 a 285); 
 Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico (fls. 286 a 291);   
 Termo de Homologação do Pregão Eletrônico (fls. 292 a 298);   
 Memorando n° 123/2022 da Secretaria Municipal de Saúde para Chefe do setor de Licitação, indicando 
os Fiscais de contrato (fl.249); 
 Memorando 125/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, para Chefe do Setor de Licitação, assunto: 
Aquisição de equipamento/material permanente através da proposta n° 11186.410000/1170-02, para atender as 
necessidades da estratégia de saúde da família de Aramanaí, assinado pela ordenadora de Despesa (fl.300); 
 Nota de Reserva Orçamentária (fl.301); 
 Contrato nº 050/2022 - SEMSA (fls.302 a 306); 
 Contrato nº 051/2022 - SEMSA (fls.307 a 312); 
 Contrato nº 052/2022 - SEMSA (fls.313 a 318); 
 Contrato nº 053/2022 - SEMSA (fls.319 a 325); 
 Portaria nº 011/2022 - SEMSA de designação de fiscal de contrato nº 050/2022, 051/2022, 052/2022, 
053/2022 – SEMSA (fl. 326); 
 Termo de ciência de fiscalização do Contrato assinado pelos Servidores (fl.397); 
 Publicação do extrato do contrato Nº 050/2022, 051/2022, 052/2022, 053/2022 (fl.328 a 329); 
 Termo de conclusão Setor de Licitações e Contratos (fl.330); 
 
III - DA FASE EXTERNA: 
 Publicação no Diário Oficial dos Municípios/FAMEP do extrato dos contratos nº 050/2022,051/2022, 
052/2022, 053/2022  no dia 21/02/2022 CI 9884474B; 

 
IV - DA ANÁLISE DAS CONTRATAÇÕES/CONTRATOS PELAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: 
No processo de contratação Pelo Pregão Eletrônico nº 046/2021 consta os contratos celebrados com  a SEMSA, 
através do Fundo Municipal de  Saúde; 
 
 Contrato de nº 050/2022 - SEMSA firmado com a Empresa NORTE C – NORTE EQUIPAMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA CNPJ: 05.058.078/0001 - 80 no valor total de R$ 1.500,00;(Um mil e quinhentos reais), 
dotação orçamentária ficha 405, und 020902 Fundo Municipal de Saúde- PS/UBS, funcional: 
10.301.0004.2189.0000 manutenção das unidades básicas de sáude. Cat econ 3.3.90.00 material de consumo 
código de aplicação: 300 112 fonte de recurso: 0 3 033, com vigência de 10/02/2022 a 10/08/2022. O Contrato 
encontra-se assinado digital pelas partes e contém as cláusulas obrigatórias conforme preconiza o art.55 da Lei 
8.666/93.  
 
 Contrato de nº 051/2022 - SEMSA firmado com a Empresa BH DENTAL COMERCIAL EIRELI CNPJ: 
29.312.896/0001 - 26 no valor total de R$ 3.800,00;(Três mil e oitocentos reais), dotação orçamentária ficha 405, 
und 020902 Fundo Municipal de Saúde- PS/UBS, funcional: 10.301.0004.2189.0000 manutenção das unidades 
básicas de sáude. Cat econ 3.3.90.00 material de consumo código de aplicação: 300 112 fonte de recurso: 0 3 



 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  
033, com vigência de 10/02/2022 a 10/08/2022. O Contrato encontra-se assinado digital pelas partes e contém as 
cláusulas obrigatórias conforme preconiza o art.55 da Lei 8.666/93.  
 
 Contrato de nº 052/2022 - SEMSA firmado com a Empresa POLLYANNA TAMARA MORAIS E SILVA MOURA 
EIRELI,  CNPJ: 40.238.923/0001-09 no valor total de R$ 1.572,40;(Um mil quinhentos e setenta e dois reais e 
quarenta centavos), dotação orçamentária ficha 405, und 020902 Fundo Municipal de Saúde- PS/UBS, funcional: 
10.301.0004.2189.0000 manutenção das unidades básicas de sáude. Cat econ 3.3.90.00 material de consumo 
código de aplicação: 300 112 fonte de recurso: 0 3 033, com vigência de 10/02/2022 a 10/08/2022. O Contrato 
encontra-se assinado digital pelas partes e contém as cláusulas obrigatórias conforme preconiza o art.55 da Lei 
8.666/93.  
 
 Contrato de nº 053/2022 - SEMSA firmado com a Empresa U . F. AGUIAR EIRELI,  CNPJ: 63.833.883/0001 
– 30, no valor total de R$ 18.770,00;(Dezoito mil setecentos e setenta reais), dotação orçamentária ficha 405, und 
020902 Fundo Municipal de Saúde- PS/UBS, funcional: 10.301.0004.2189.0000 manutenção das unidades 
básicas de sáude. Cat econ 3.3.90.00 material de consumo código de aplicação: 300 112 fonte de recurso: 0 3 
033, com vigência de 10/02/2022 a 10/08/2022. O Contrato encontra-se assinado digital pelas partes e contém as 
cláusulas obrigatórias conforme preconiza o art.55 da Lei 8.666/93.  
 
V – CONCLUSÃO: 
Nos termos das legislações e Decretos supracitados e considerando os documentos coligidos aos autos do 
processo; Constata-se que as contratações da UG FMS, origem do Pregão Eletrônico nº 046/2021 encontra-se 
revestido das Formalidades Legais, na fase de contratação; Recomendamos ao setor de licitação da prefeitura 
a inserção dos demais atos no Mural de Licitação – TCM-PA.  Ressaltamos que os contratos e o fluxo das 
despesas deverão ser executados fielmente pelas:  Ordenadores (a) de Despesa e  Fiscais dos Contratos 
respondendo cada, pelas consequências de sua inexecução total ou parcial conforme fundamentado no art. 66 da 
Lei 8.666/93. 
 
É o nosso parecer salvo melhor entendimento. À elevada apreciação superior. 
 
 

Belterra (PA), 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

Simone Braga Monteiro 
Controle Interno 

Decreto n º 028/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-02-24T16:16:27-0300
	SIMONE BRAGA MONTEIRO:75740303249




